
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 30 ноября 2022 года № 145 

село Звериноголовское 

 

 

О муниципальной программе Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области «Об организации общественных работ в Звериноголовском 

муниципальном округе» 

 

 

           В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Звериноголовского муниципального округа, Администрация 

Звериноголовского муниципального округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области «Об организации общественных работ в Звериноголовском 

муниципальном округе», согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу: 

- постановление Администрации Звериноголовского района от 13 ноября 2013 года № 479 

«О муниципальной программе Звериноголовского района «Об организации общественных 

работ в Звериноголовском районе на 2014-2016 годы»»; 

- постановление Администрации Звериноголовского района от 4 марта 2015 года № 68 «О 

внесении изменений в постановление Администрации Звериноголовского района от 13 

ноября 2013 года № 479 «Об утверждении муниципальной программы Звериноголовского 

района «Об организации общественных работ в Звериноголовском районе на 2014-2016 

годы»»; 

- постановление Администрации Звериноголовского района от 28 декабря 2016 года № 

337 «О внесении изменений в постановление Администрации Звериноголовского района 

от 13 ноября 2013 года №479 «Об утверждении муниципальной программы 

Звериноголовского района «Об организации общественных работ в Звериноголовском 

районе на 2014-2017 годы»»; 

- постановление Администрации Звериноголовского района от 19 сентября 2017 года № 

348 «О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации 

Звериноголовского района от 13 ноября 2013 года № 479 «Об утверждении 

муниципальной программы Звериноголовского района «Об организации общественных 

работ в Звериноголовском районе на 2014-2020 годы»»; 

- постановление Администрации Звериноголовского района от 24 декабря 2018 года № 

352 «О внесении изменений в постановление Администрации Звериноголовского района 

от 13 ноября 2013 года №479 «О муниципальной программе Звериноголовского района 

«Об организации общественных работ в Звериноголовском районе на 2014-2020 годы»»; 

- постановление Администрации Звериноголовского района от 13 ноября 2019 года № 375 

«О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации 

Звериноголовского района от 13 ноября 2013 года №479 «О муниципальной программе 

Звериноголовского района «Об организации общественных работ в Звериноголовском 

районе»»; 



2 

- постановление Администрации Звериноголовского района от 18 мая 2020 года № 136 «О 

внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Звериноголовского 

района от 13 ноября 2013 года №479 «О муниципальной программе Звериноголовского 

района «Об организации общественных работ в Звериноголовском районе»»; 

- постановление Администрации Звериноголовского района от 17 сентября 2020 года № 

234 «О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации 

Звериноголовского района от 13 ноября 2013 года №479 «О муниципальной программе 

Звериноголовского района «Об организации общественных работ в Звериноголовском 

районе»»; 

- постановление Администрации Звериноголовского района от 15 октября 2020 года № 

261 «О внесении изменений в приложение Администрации Звериноголовского района от 

13 ноября 2013 года №479 «О муниципальной программе Звериноголовского района «Об 

организации общественных работ в Звериноголовском районе»»; 

- постановление Администрации Звериноголовского района от 27 октября 2020 года № 

261 «О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации 

Звериноголовского района от 13 ноября 2013 года №479 «О муниципальной программе 

Звериноголовского района «Об организации общественных работ в Звериноголовском 

районе»»; 

- постановление Администрации Звериноголовского района от 30 ноября 2020 года № 289 

«О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации 

Звериноголовского района от 13 ноября 2013 года №479 «О муниципальной программе 

Звериноголовского района «Об организации общественных работ в Звериноголовском 

районе»»; 

- постановление Администрации Звериноголовского района от 28 октября 2021 года № 

257 «О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации 

Звериноголовского района от 13 ноября 2013 года №479 «О муниципальной программе 

Звериноголовского района «Об организации общественных работ в Звериноголовском 

районе»»; 

- постановление Администрации Звериноголовского района от 30 мая 2022 года № 133 «О 

внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Звериноголовского 

района от 13 ноября 2013 года № 479 «О муниципальной программе Звериноголовского 

района «Об организации общественных работ в Звериноголовском районе»»; 

- постановление Администрации Звериноголовского района от 13 октября 2022 года № 77 

«О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации 

Звериноголовского района от 13 ноября 2013 года №479 «О муниципальной программе 

Звериноголовского района «Об организации общественных работ в Звериноголовском 

районе»». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования, но не 

ранее 1 января 2023 года. 

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене   

«Вестник Звериноголовского муниципального округа» и разместить на официальном 

сайте Звериноголовского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации Звериноголовского муниципального округа по экономике – начальника 

Управления развития сельских территорий  Администрации Звериноголовского 

муниципального округа. 

 

 

Глава Звериноголовского  

муниципального округа                                                                                        О.А. Курочкин                                                                                        

СПРАВКА – РАССЫЛКА 

к постановлению Администрации Звериноголовского муниципального округа 



3 

«О муниципальной программе Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области «Об организации общественных работ в Звериноголовском 

муниципальном округе» 

 

 

                 1. Общий отдел 

                             2. Отдел экономики и труда 

                             3. Финансовое управление 

                             4. ГКУ ЦЗН 

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

к постановлению Администрации Звериноголовского муниципального округа 



4 

«О муниципальной программе Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области «Об организации общественных работ в Звериноголовском 

муниципальном округе» 

 

 

Проект внесен:  

 

Главный специалист отдела экономики 

и труда Администрации 

Звериноголовского муниципального округа                                      М.Н. Маналатьева 

 

Согласовано:                             

   

Заместитель Главы Администрации  

Звериноголовского муниципального округа  

по экономике – начальник УРСТ Администрации  

Звериноголовского муниципального округа                                            И.В. Баландин 

 

И.о. начальника Финансового управления 

Администрации Звериноголовского  

муниципального округа                                                                              Н.В. Петросян 

 

Начальник отдела экономики и труда 

Администрации Звериноголовского  

муниципального округа                                                                                 С.М. Ягутко 

 

Заместитель директора – начальник отдела  

содействия занятости населения Звериноголовского  

района ГКУ ЦЗН Звериноголовского и  

Притобольного районов                                                                           Е.П. Степанова 

 

Начальник отдела контрольно-организационной,  

правовой и кадровой работы Администрации  

Звериноголовского муниципального округа                                          О.С. Макоклюй 

 

Главный специалист по правовым вопросам 

отдела контрольно-организационной, правовой  

и кадровой работы Администрации  

Звериноголовского муниципального округа                                         Н.Н. Менщикова 

 

Управляющий делами  

Администрации Звериноголовского  

муниципального округа                                                                               А.Г. Петросян                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                       Приложение к Постановлению Администрации           

                                                                       Звериноголовского муниципального округа  



5 

                                                                       от        ноября 2022 г. №          «О муниципальной   

                                                                       программе Звериноголовского муниципального  

                                                                       округа Курганской области «Об организации  

                                                                       общественных работ в Звериноголовском   

                                                                       муниципальном округе» 

 

 

 

                                                                         

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области 

«Об организации общественных работ в 

Звериноголовском муниципальном округе» 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Звериноголовское 

2022 г. 

I. Паспорт муниципальной программы  

Звериноголовского муниципального округа Курганской области 



6 

«Об организации общественных работ в Звериноголовском 

муниципального округа» 

 
Наименование программы  

 

Муниципальная программа Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области «Об 

организации общественных работ в 

Звериноголовском муниципальном округе» (далее 

по тексту Программа) 

Ответственный исполнитель Администрация Звериноголовского 

муниципального округа 

Соисполнители Государственное казенное учреждение «Центр 

занятости населения Звериноголовского и 

Притобольного районов Курганской области» (по 

согласованию) (далее ГКУ ЦЗН), отраслевые 

(функциональные) органы, структурные 

подразделения Администрации Звериноголовского 

муниципального округа, МКУК «Звериноголовский 

районный Дом культуры», заинтересованные 

органы государственной власти Курганской 

области (по согласованию). 

Цели  Снижение социальной напряженности и уровня 

безработицы на территории Звериноголовского 

муниципального округа; 

обеспечение социальной поддержки безработных 

граждан. 

Задачи Содействие в трудоустройстве граждан, ищущих 

работу, в том числе граждан, испытывающих 

трудности в поиске работы; 

социальная адаптация безработных граждан на 

рынке труда; 

социальная поддержка граждан в период 

безработицы; 

повышение территориальной мобильности рабочей 

силы. 

Целевые индикаторы Количество занятых граждан временными 

работами, чел. 

Сроки реализации  2023 – 2027 годы. 

Объемы бюджетных ассигнований Районный бюджет-   2023 год – 190 тыс. рублей, 

                                    2024 год -  190 тыс. рублей, 

                                    2025 год – 190 тыс. рублей, 

                                    2026 год – 190 тыс. рублей, 

                                    2027 год – 190 тыс. рублей.                                                

Ожидаемые результаты 

реализации  

Обеспечение граждан временными работами. 

 

 

 

 



7 

II. Характеристика текущего состояния рынка труда, содержание 

проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

 

Данная программа направлена на организацию временной занятости граждан с 

целью расширения применения форм и видов трудоустройства по срочным трудовым 

договорам, применения гибких форм занятости для граждан в период активного поиска 

постоянной работы, а также с целью создания условий для поддержки доходов 

безработных граждан. При этом основную часть средств на реализацию программы 

планируется направить на организацию временной занятости на территории 

муниципального округа для решения вопросов социального характера, а также в случаях 

возникновения непредвиденных ситуаций и массовых высвобождений работников. 

На протяжении последних лет общественные работы на территории 

муниципального округа являются важнейшим и основным инструментом регулирования 

рынка труда, так как трудоустройство на постоянные рабочие места затруднено из-за 

недостатка вакансий на постоянные рабочие места. Так на территории нашего 

муниципального округа доля трудоустройства на временные работы от общего количества 

трудоустроенных граждан составляет 39 %. 

Предложение вакансий имеет ярко выраженный сезонный характер.  

В 2021 году было выделено из районного бюджета 190 тыс. рублей на проведение 

общественных работ, в программе приняли участие – 14 человек.  

Оценка степени участия различных категорий незанятого населения в 

общественных работах позволяет отметить усиление социальной направленности 

общественных работ с первоочередным привлечением к ним незанятых граждан, 

испытывающих трудности в поиске работы.    

К числу приоритетных категорий населения, составляющих целевые группы 

настоящей муниципальной программы, относятся: 

- безработные, проживающие в сельской местности – их участие в общественных 

работах должно быть ориентировано на виды работ, указанных в разделе III, 

благоустройство поселений. Эта группа в условиях низкого уровня оплаты труда на селе 

остро нуждается в поддержке доходов в период активного поиска подходящей работы; 

- безработные граждане в возрасте 16-29 лет, впервые ищущие работу и не 

имеющие профессии и трудовых навыков. Эта группа нуждается, прежде всего, в 

получении опыта работы в коллективе, трудовых навыков, которые позволили бы в 

дальнейшем трудоустроиться на постоянную работу; 

- безработные из числа граждан, не работающих более года. Представители данной 

группы имеют очень низкие шансы найти постоянную работу. У них низкая мотивация к 

труду, они не выдерживают конкуренцию на рынке труда с другими категориями 

безработных, испытывают материальные трудности. 

Таким образом, состояние и тенденции развития рынка труда, предложения 

рабочей силы показывают, что одним из приоритетных направлений, деятельности 

органов Звериноголовского муниципального округа, должны являться программой 

активной политики занятости и в первую очередь временной занятости граждан на 

общественных работах, и при этом объем финансирования этой программы нуждается в  

увеличении финансирования работ за счет средств бюджета Звериноголовского 

муниципального округа для увеличения количества участников специальной программы и 

увеличения размера оплаты труда. 

 

 

 

 

 



8 

III. Приоритеты муниципальной политики на рынке труда 

 
     Реализация Федерального закона от 19 апреля 1991 года №1032-1 «О занятости 

населения в Российской Федерации». В целях обеспечения временной занятости 

населения организация проведения оплачиваемых общественных работ.  

 

IV. Цели и задачи программы 
 

Программа организации общественных работ разработана в целях: 

- снижения социальной напряженности и уровня безработицы на территории 

Звериноголовского муниципального округа; 

- обеспечение социальной поддержки безработных граждан. 

 Программа предусматривает решение следующих основных задач: 

- содействие в трудоустройстве граждан, ищущих работу, в том числе граждан, 

испытывающих трудности в поиске работы; 

- социальная адаптация безработных граждан на рынке труда; 

- социальная поддержка граждан в период безработицы; 

- повышение территориальной мобильности рабочей силы. 

 

Виды общественных работ: 
1. Благоустройство территорий сельских поселений (посадка цветов и деревьев, уборка 

территории поселений, кошение травы, опиливание и вырубка деревьев и кустарников, 

вывоз мусора, ремонт ограждений и очистка территории кладбищ населенных пунктов, 

уход за памятниками и захоронениями участников ВОВ); 

2. Ремонт зданий соцкультбыта; 

3. Разбор ветхих строений; 

4. Очистка, ремонт, утепление колодцев и водопроводных колонок; 

5.  Эксплуатация жилищно-коммунального хозяйства (ремонт дорог); 

6. Проведение мероприятий общественно - культурного назначения (переписи населения, 

спортивные фестивали, праздники и т.д.); 

7. Архивные вспомогательные работы. 

  

V. Срок реализации муниципальной программы 
 

Срок реализации программы: 2023 – 2027 годы. 

 

VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации 

программы 
  

 Снижение социальной напряженности на рынке труда Звериноголовского 

муниципального округа. 

 Улучшение соотношения спроса и предложения рабочей силы. 

 Выполнение социально - значимых работ.     
 

 

 

 

 

 

 



9 

VII. Перечень мероприятий программы 
 

№ 

п/п 

Мероприятие Финанси

рование 

руб. 

 

 

Срок 

Реализации 

Исполнитель Ожидаемый 

результат 

1. Организация 

трудоустройства на 

временные 

оплачиваемые 

общественные работы  

 

 

2023 год  

2024 год  

2025 год  

2026 год  

2027 год  

Бюджет 

Зверино

головско

го 

муницип

ального 

округа 

190000 

190000 

190000 

190000 

190000 

Весь 

период 

Администрация 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа, ГКУ 

ЦЗН (по 

согласованию) 

Снижение 

социальной 

напряженност

и на рынке 

труда 

Звериноголов

ского 

муниципальн

ого округа. 

Улучшение 

соотношения 

спроса и 

предложения 

рабочей силы. 

Выполнение 

социально - 

значимых 

работ.  

                               

VIII. Целевые индикаторы программы 

 
Наименование 

целевого 

индикатора 

Ед. 

измерения 

Показатели 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1. Количество 

занятых граждан 

временными 

работами 

Чел. 7 7 7 7 7 

 

 

IX. Ресурсное обеспечение программы 
  

Общий объем финансирования программы за счет средств бюджета 

Звериноголовского муниципального округа составляет 950 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

- на 2023 год - 190 тыс.  рублей,       

- на 2024 год - 190 тыс. рублей,    

- на 2025 год - 190 тыс. рублей,    

- на 2026 год - 190 тыс. рублей,  

- на 2027 год - 190 тыс. рублей.  

 


